
 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO DO CBH-LITORAL Nº 02, de 12 de fevereiro de 2022.      
 

 

 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO 

RELATÓRIO ANUAL 2021 DAS ATIVIDADES 

DO CBH-LITORAL. 

 

A DIRETORIA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO LITORAL - CBH- 

LITORAL, no uso das atribuições que lhe conferem o Art. 17, inciso V, do Decreto Nº 32.854, de 

1º de novembro de 2018, que dispõe sobre o Regimento Interno do CBH Litoral; 

 

CONSIDERANDO as diretrizes da Política Estadual de Recursos Hídricos dispostas na Lei nº 

14.844, de 28 dezembro de 2010, bem como os fundamentos da Lei Nº 9.433, de 08 de janeiro de 

1997, que dispõe sobre a Política Nacional dos Recursos Hídricos; 

 

CONSIDERANDO que o Plenário da 58ª Reunião Ordinária, após discussão, deliberou pela 

aprovação do Relatório Anual das atividades realizadas no ano de 2021; 

 

CONSIDERANDO que nesse relatório consta todas as atividades realizadas pelo CBH Litoral no 

período de um ano, como reuniões ordinárias, extraordinárias e de diretoria, Alocação Negociada dos 

açudes monitorados, reuniões de GTs, eventos, capacitações, dentre outros; 

 

R E S O L V E: 

 

Artigo - 1º Fica aprovado o Relatório Anual da atividades realizadas no ano de 2021 pelo CBH 

Litoral. 

 

Artigo 2º - O Relatório Anual 2021 do CBH Litoral segue como Anexo Único desta Resolução. 

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigência na data de sua aprovação. 

Artigo 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hamilton Teixeira Viana 

Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica do Litoral  



 

 

ANEXO ÚNICO 

(Resolução Nº 02, de 12 de fevereiro de 2022) 

 

 

 
RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES 2021 

Comitê da Bacia Hidrográfica do Litoral 

 

 

 
Nome do Comitê 

Comitê da Bacia Hidrográfica do Litoral 

 

 

 
Decreto de Criação e Aprovação 

Decreto Estadual nº 28.233/2006 e Resolução do CONERH n° 01/2006 

 

 

 
Endereço 

Rua Eufrásio Lopes Sales nº 930, Centro, Pentecoste-CE 

 

 

 
Presidente 

Hamilton Teixeira Viana 

 

 
Responsável pela elaboração do Relatório Anual de Atividades 

Equipe do Núcleo de Gestão da Secretaria Executiva dos Comitês das Bacias Hidrográficas do Curu 

e Litoral  



 

1. INTRODUÇÃO 

O Relatório Anual de Atividades é uma atribuição dos Comitês de Bacias Hidrográficas, 

prevista no Art. 6º do Decreto Estadual nº 32.470, de 22 de dezembro de 2017, que regulamenta os 

Artigos 44 a 47 e § 1º e 2º do Art. 53 da Lei Estadual nº 14.844, de 28 de dezembro de 2010, que 

dispõe sobre a Política Estadual dos Recursos Hídricos. 

Neste relatório estão inclusas as atividades e reuniões do CBH Litoral desenvolvidas no 

período de janeiro a dezembro de 2021, incluindo as Reuniões Ordinárias e Extraordinárias, Reuniões 

de Diretoria e de Grupos de Trabalho, dentre outros. 

Os documentos mencionados encontram-se arquivados na Secretaria Executiva do CBH 

Litoral e estão disponíveis no site eletrônico do colegiado, no seguinte endereço: 

www.cbhlitoral.com.br 

 

2. SOBRE O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO LITORAL 

 
 

2.1 Composição 

Composição do CBH Litoral no mandato 2019-2023, conforme Solenidade de Posse realizada 

no dia 29 de maio de 2019, e substituições realizadas. 

COMPOSIÇÃO DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO LITORAL 

  Instituição Função Nome 

D
IR

E
T

O
R

IA
 Associação Agroecológica de Itapipoca – Serra 

Verde  
Presidente   Hamilton Teixeira Viana 

Lions Clube de Acaraú Vice-Presidente  José Teúnas Ramos 

6ª CRES – Coordenadoria Regional de Itapipoca Secretário Raimundo Wellington Lino dos Santos 

IDACE- Instituto do Movimento Agrário do Ceará 
Secretário 

Adjunto 
Antonio Glayson Aguir Guimarãe  

U
S

U
Á

R
IO

S
 

Associação Comunitária dos moradores de Jurema 

– ASCOJU 

Titular Manoel Otaviano do Nascimento 

Suplente Maria Otaviano do Nascimento 

Associação Comunitária dos Moradores da Fazenda 

São José 

Titular Francisco Evaristo Lopes Maciel 

Suplente Francisco das Chagas Costa 

Associação Agroecológica de Itapipoca – Serra 

Verde 

Titular Hamilton Teixeira Viana 

Suplente José Adailton de Araújo 

Associação dos Moradores do Distrito de Barrento 

– AMBAR. 

Titular Maria das Graças Agostinho 

Suplente Francisco Wires Correia Lima 

Associação Comunitária Pró- Melhoramento de 

Fazenda Velha – Barrento. 

Titular João de Sousa Teixeira 

Suplente Francisca Naiara Teixeira Leandro 

CAGECE – Companhia de Água e Esgoto do Ceará 

– Itapipoca 

Titular Edmilson da Costa Macedo Júnior 

Suplente Carlos André Braz da Silva 

DUCOCO Produtos Alimentícios S/A 
Titular Afonso Muniz Matias Júnior 

Suplente Francisco Fábio Menezes Lima 

SISAR – Sistema Integrado de Saneamento Rural 
Titular Raimundo Adriano Alves Pinto 

Suplente Giselly Davi Corpes 

http://www.cbhlitoral.com.br/


 

Colônia de Pescadores Z-67 de Sobral 
Titular Francisco Aglailson Castro de Sousa 

Suplente Erandir Cruz Martins 

Associação para Desenvolvimento Social e Cultural 

da Comunidade de Purão – ADESCP 

Titular Francisco Célio dos Santos 

Suplente Ricardo Jerônimo Barbosa 

Associação de Assistência Comunitária de Batatas 
Titular Joaquim Gomes de Sousa 

Suplente Benedita Freitas da Silva 

ACOBUC – Associação Comunitária do Sítio 

Baixa Grande 

Titular Pedro Antônio Pinto Vasconcelos 

Suplente José Ernando Alves de Sousa 

S
O

C
IE

D
A

D
E

 C
IV

IL
 

Lions Clube de Acaraú 
Titular José Teúnas Ramos 

Suplente Maria Edileusa Rodrigues Alexandrino 

Centro Comunitário Campo Alegre 
Titular Maria Assunção Oliveira Pinto 

Suplente Leonardo Linhares de Sousa 

Federação das Associações de Irauçuba – FAI 
Titular Otacílio Batista da Silva 

Suplente Marlucio Agapito Braga Filho 

Cáritas Diocesana de Itapipoca 
Titular José Cleilson de Sousa Rodrigues 

Suplente José Maria Oliveira Patrício 

Conselho Indígena Tremembé de Itapipoca – CITI 
Titular Fabiana Carneiro de Castro 

Suplente Chirliane Castro de Oliveira 

Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e 

Agricultoras Familiares de Itapipoca 

Titular Rita de Sousa Forte 

Suplente Maria Silvania Pires Moraes 

Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e 

Agricultoras Familiares de Itarema 

Titular Misalene Sousa de Araújo 

Suplente Maria Gecilda do Nascimento 

Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e 

Agricultoras Familiares de Miraíma 

Titular Antonio Almeida de Mesquita 

Suplente Antonia Cilene Custódio Teixeira 

Associação Comunitária de Mangueira - ASCOM 
Titular Antunes Sousa Magalhães 

Suplente Teresa Sousa Magalhães 

Cooperativa Agropecuária do Trairi Ltda – 

COOPERAI 

Titular Francisco Ivani Rabelo 

Suplente Marcelo Antônio Barbosa 

Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e 

Agricultoras Familiares de Tururu 

Titular Manoel Aristeu de Assis 

Suplente Francisco Cleiton Alves Barbosa 

Cultura e Arte Solidária de Acaraú (C.A.S.A) 
Titular Emmanuel Kant da Silveira e Alves 

Suplente João Marcelo de Andrade Alves 

P
O

D
E

R
 P

Ú
B

L
IC

O
 M

U
N

IC
IP

A
L

 

Prefeitura Municipal de Acaraú 
Titular Antonio Edson Brandão 

Suplente Afonso Alves Leitão Filho 

Câmara Municipal de Irauçuba 
Titular Rogério Barbosa Mesquita 

Suplente Francisco Xavier Azevedo Mesquita 

Instituto de Meio Ambiente de Itapipoca 
Titular Maria Clara de Sousa Nascimento 

Suplente Isa Bettina Bezerra Furtado Barros 

Prefeitura Municipal de Itarema 
Titular Ianaê Malveira Teixeira 

Suplente Samia Dayse Muniz do Nascimento 

Câmara Municipal de Miraíma 
Titular Raimundo Ribeiro Sales 

Suplente Valdenor Fernandes Pinheiro 

Prefeitura Municipal de Sobral 
Titular Francisco Erlânio Matos de Almeida 

Suplente Lívia Alves de Souza 

Prefeitura Municipal de Trairí 
Titular Maria Aurineide Martins 

Suplente Raimundo Moací de Lima 



 

Prefeitura Municipal de Uruburetama 
Titular José Maria Silva Valente 

Suplente Juviano Coelho dos Santos 
P

O
D

E
R

 P
Ú

B
L

IC
O

 E
S

T
A

D
U

A
L

 /
 F

E
D

E
R

A
L

 

CREDE 3 – Coordenadoria Regional de 

Desenvolvimento da Educação – Acaraú 

Titular Widerley dos Santos Nascimento 

Suplente Carlos Magno Custodio Filho 

EMATERCE 
Titular Valdey Silva de Sousa 

Suplente Antonio Josivan Nojosa de Oliveira 

6ª CRES – Coordenadoria Regional de Itapipoca 
Titular Raimundo Wellington Lino dos Santos 

Suplente José Mário do Couto 

SEMA – Secretaria Estadual de Meio Ambiente do 

Ceará 

Titular Maria do Socorro Ferreira de Azevedo 

Suplente Socorro Laudenia Miranda Barbosa 

SRH – Secretaria de Recursos Hídricos 
Titular Márcia Soares Caldas 

Suplente Inês Prata Girão 

FUNCEME – Fundação Cearense de Meteorologia 

e Recursos Hídricos 

Titular Samiramisthais Souza Linhares 

Suplente Renan Vieira Rocha 

IDACE – Instituto do Desenvolvimento Agrário do 

Ceará 

Titular Antonio Glayson Aguiar Guimarâes 

Suplente Francisco Valdenir Amâncio 

DNOCS – Departamento Nacional de Obras  

Contra  as Secas 

Titular Joaquim Ferreira dos Reis 

Suplente Antonio Edilberto dos Santos 

 

2.2 Operacionalização do CBH Litoral 

 
 

2.2.1 Secretaria Executiva 

Companhia de Gestão dos Recursos Hídricos-COGERH, Gerência Regional de Itapipoca.  

 


